(2) Taur. según la escritura original; que, la corrección del código Fl., Br.

(3) Hal. Vulg.; sit, el código Fl.

(4) Taur.; servitatem, el código Fl., Br.

(5) diligenter consideranda, Hal.

(6) Hal. Vulg.; ut, la escritura original del código Fl., Br.; ut, omítela Taur. según la corrección del código Fl., Br.

(7) rescriptum, Vulg.

genera placet; quod est in peculio legato et vicario manumisso.

§ 1.—Si servus legatus liber esse iussus est, liber est; sed si prius liber esse iussus, postea legatus sit, si quidem evidens voluntas sit testatoris, quod ademit libertatem, quum placeat hodie etiam libertatem adimi posse, legato eum cedere puto; quodsi in obscurio sit, tunc favorabilius respondeatur, liberum fore.

11. POMPONIUS libro VII. *ad Sabinum*.—Si legato servo fideicomissa libertas relicta est, vel heres, vel legatarius eum cogitur manumittere.

§ 1.—«Si Stichus et Pamphilus decem dederit, liberi suntos; potest alter quinque dando liber esse, quatinus alter non dederit.

§ 2.—Quum testamento servus liber esse iussus est, vel uno ex pluribus heredibus institutis adeun- te hereditatem statim liber est.

12. ULPIANUS libro L. *ad Edictum*.—Si quis li- bertatem sub iurisiurandi condicione reliquerit, Edicto Praetoris locus non erit, ut iurisiurandi condicione remittatur; et merito, nam si quis remis- sit conditionem libertatis, ipsam libertatem impe- dit, dum competere aliter non potest, quam si paritum fuerit conditioni.

§ 1.—Proinde et si legatum quis cum libertate acceperit, non aliter legatum habebit, nisi condi- cione iurisiurandi paruerit.

§ 2.—Sed si pure libertatem acceperit, legatum sub iurisiurandi condicione, putat Iulianus libro trigesimo primo (1) Digestorum, remitti ei condi- cione iurisiurandi.

§ 3.—Idem puto dicendum, et si libertati (2) quoque iniecta condicione sit, sed (3) testator eum vivus manumiserit; nam et hic (4) condicione legati remittetur.

13. IDEM libro V. *Disputationum*.—Si ita fuerit servis duobus libertas data, si insulam aedificaverint, vel si statuam posuerint, dividi haec condicione non poterit; solummodo illud habebit dubitationem, an altero faciente satisfactum voluntati videatur, ideoque ad libertatem perveniat. Quod magis est, nisi aliud expressit testator; faciendo tamen sibi conditionem implevit, alteri non; quin imo extin- guitur ei condicione, nec enim amplius parere condi- cione potest, quum semel expleta sit.

§ 1.—Idem quaeri potest, et si fabris duobus vel pictoribus, si membrum (5) depinxissent, vel si fabricassent navem, quid adscriptum sit; nam vol- luntatis erit quaestio, num alteri alterius facti condi- cione iuxterit. Quae res efficit, ut, quoad (6) alter cessat, alteri quoque, qui facere paratus est, condi- cione deficiat. Quodsi ex his, quas scripsit vel